
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МБУК «ЦБС им. Горького» 

Центральная городская библиотека им. А.М. Горького 

Отдел редких книг и краеведения 
 

 

 

 
 

«Рожденный летать» 
Виктор Бахтин  

художник - анималист 
 

Библиографический указатель 

 

 

Красноярск 

 2013 



ББК  91.9:85 

Р-62 

 

 

 

 

    Рожденный летать: (Виктор Бахтин - художник-

анималист): Библиографический указатель /  Централь-

ная городская библиотека им. А. М. Горького; Сост.           

Н.Н. Кирпиченко. – Красноярск, 2013. – 16 с. 
 

 

           

              

      

                                             

 

 

 

 

 

 

 

Составитель и компьютерный набор: Н.Н. Кирпиченко 

Редакторы: О.А. Груба, Т.В. Трифунтова 

Компьютерная верстка: Н.Н. Кирпиченко 

Ответственный за выпуск: Е.М. Белохвостова 
 

 

 

Фото на обложке: В. Бахтин   

(с сайта www.rasterprint.ru - издательство «РАСТР») 

 

3                                                                                                              Рожденный летать                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 

К читателям 

 

Библиографический указатель «Рожденный летать» 

посвящен творческой деятельности известного художника - 

анималиста - Виктора Викторовича Бахтина. 

В указатель включены разделы, содержащие инфор-

мацию о книгах, проиллюстрированных и оформленных 

художником В.В. Бахтиным, а также избранные статьи, 

опубликованные в местной прессе, рассказывающие о его 

творческой деятельности. Литература в этих разделах рас-

полагается в алфавитном порядке. В работе над изданием 

использовались фонды и справочно-библиографический 

аппарат красноярской городской библиотеки им. 

А.М.Горького, электронный каталог Государственной уни-

версальной научной библиотеки Красноярского края, мате-

риалы частной арт галереи «АйнArta». В целях более пол-

ного раскрытия содержания издание снабжено именным 

указателем. Библиографический указатель, несомненно, 

будет интересен широкому кругу читателей. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.rasterprint.ru/


Рожденный летать                                                                                                        4                                                                                                           

 

 

Рожденный летать 
Виктор Бахтин: художник - анималист 

 

 
                                                         Всякое художественное произведение  есть 

всегда верное зеркало своего творца, и за-

маскировать в нем свою натуру ни один 

не может.  

В.В. Стасов 

 

      Виктор Бахтин родился в городе Красноярске в 1951 

году. Окончил графический факультет Московского по-

лиграфического института, получил приглашение иллю-

стрировать книги. Стал популярным в Сибири книжным 

графиком. Он проиллюстрировал более семидесяти книг, 

самых разных: Жозефа Рони-старшего "Борьба за огонь", 

сказки Г.Х. Андерсона, К.Д. Ушинского, басни Крылова, 

шесть томов Александра Волкова "Волшебник изумруд-

ного города", произведения Виктора Астафьева, Вален-

тина Распутина, Василия Шукшина и многих-многих 

других. 

Затем "озверел". Начал делать научные иллюстра-

ции к Красной книге Красноярского края. Увлекся, рабо-

та над книгой продолжалась десять лет. Экспедиции, пу-

тешествия, удивления, съемки фильмов о зверях и пти-

цах, где был героем этих фильмов – блуждающим ани-

малистом, автором сценария, иллюстратором, озвучивал 

авторский текст. 
 

 

5                                                                                                              Рожденный летать                                                                                                           

 

 

Попутно породил "соболька Кешу" – 

талисман Спартакиады народов Сибири, ко-

торый стал популярным не меньше, чем 

олимпийский Мишка в 1980-м. 

Виктор Бахтин начал писать анимали-

стические картины уже в Америке, где жи-

вет и работает с 1993 года, а до этого был 

"чистым" графиком. 

Участник международных выставок, отмечен высши-

ми наградами: высшая награда на национальной выставке 

анималистов в Кентукки (1998, 2000), гран-при в номина-

ции «Юмор» за роман «Ветхий Замес», национальный ли-

тературный конкурс «Золотое перо Руси» (2005). Его кар-

тины украшают шведский королевский дворец, император-

ский в Японии, частные коллекции в США, Европе и Рос-

сии. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6                                                                                                        Рожденный летать                                                                                                       

 

 

Книги, проиллюстрированные и оформленные  

внештатным художником  

Красноярского книжного издательство  

Бахтиным Виктором Владимировичем 

 

1. Аксаков, С.Т. Аленький цветочек: сказка / С.Т. Аксаков. - 

Красноярск: Красноярское книжное издательство, 1978. - 32 с.: 

ил. (иллюстрации, обложка). 

2. Андерсен, Г.Х.  Сказки / Г.Х. Андерсен. - Красноярск: Крас-

ноярское книжное издательство, 1978. - 159 с.: ил. (иллюстра-

ции). 

3. Астафьев, В.П. Медвежья кровь / В.П. Астафьев. - Красно-

ярск: Красноярское книжное издательство, 1989. (обложка). 

4. Астафьев, В.П. Последний поклон: повесть / В.П. Астафьев. 

- Красноярск: Красноярское книжное издательство, 1981. - 545 

с., ил. (иллюстрации, обложка). 

5. Астафьев, В.П. Царь - рыба: повествование в 

рассказах / В.П. Астафьев. - Красноярск: Краснояр-

ское книжное издательство, 1978. - 406, [2]  с.: ил. 

(иллюстрации, обложка). 

6. Баранов, А.А. Редкие и малоизученные птицы 

Тувы: [монография] / А.А. Баранов. - Красноярск: 

Издательство Красноярского университета, 1991. - 

317, [1] с.: ил. (иллюстрации). 

7. Булгаков, М.А. Дьяволиада и другие невероятные истории: 

[сборник] / М.А. Булгаков; сост. В.В. Чагин. - Красноярск: 

Красноярское книжное издательство, 1989. - 510 [2] с.: ил. (ил-

люстрации). 

8. Бунин, И.А. Жизнь Арсеньева. Юность: [роман-хроника] /      

И.А. Бунин. - Красноярск: Красноярское книжное издательство, 

1983. - 278, [2] с.: ил. (иллюстрации). 

9. Бунин, И.А. Грамматика любви / И.А. Бунин. - Красноярск: 

Красноярское книжное издательство, 1987.  
 

 

Рожденный летать                                                                                                              7   

 

10. Владышевский, Д.В. Птицы южной части Красноярского края: 

[учебно-метод. пособие] / Д.В. Владышевский, Т.А. Ким. - Крас-

ноярск: Издательство Красноярского университета, 1988. - 222, [1] 

с.: ил. (иллюстрации). 

11. Волков А.М. Волшебник Изумрудного горо-

да: [повесть-сказка] / А.М. Волков. - Красно-

ярск: Красноярское книжное издательство, 

1984. - 87 с.: ил. (обложка, иллюстрации) (есть 

изд. 1992 г.).  

12. Волков, А.М. Желтый туман; Тайна забро-

шенного замка: [сказочные повести] / А.М. Волков. - Красноярск: 

Красноярское книжное издательство, 1988. - 383, [1] с.: ил. (об-

ложка, иллюстрации). 

13. Волков, А.М. Семь подземных королей; Огненный бог марра-

нов: [сказочные повести] / А.М. Волков. - Красноярск: Краснояр-

ское книжное издательство, 1988. - 399, [1] с.: ил. (обложка, иллю-

страции). 

14. Волков, А.М. Урфин Джюс и его деревянные солдаты: [сказоч-

ная повесть] / А.М. Волков. - [Красноярск]: Красноярское книжное 

издательство, 1986. - 221 [2] . с.: ил. (обложка, иллюстрации). 

15. Встреча: сборник стихов. - Красноярск: Красноярское книжное 

издательство, 1987. (обложка). 

16. Высоцкий, В.С. Клич: [стихи] / В.С. Высоц-

кий. - Красноярск: Красноярское книжное изда-

тельство, 1988. - 279 с. (суперобложка).  

17. Гороскопы: сборник. - Красноярск: Красно-

ярское книжное издательство, 1989. - 182 с.: ил. 

(иллюстрации, обложка). 

18. Губарев, В.Г. Королевство кривых зеркал: 

повесть-сказка / В.Г. Губарев. - Красноярск: Красноярское книж-

ное издательство, 1982. - 112 с., ил. (иллюстрации, обложка). 

19. Ефетов, М.С. Валдайские колокольцы / М.С. Ефетов. - Красно-

ярск: Красноярское книжное издательство, 1973. - 350 с. (иллю-

страции). 
 

 



8                                                                                                        Рожденный летать                                                                                                       

 

20. Затесь на сердце. Астафьев в памяти людской: фотоальбом / 

[авт.-сост. В. Майстренко]. - Красноярск: РАСТР, 2009. - 170, 

[1] с. (обложка - портрет Астафьева В.П.). 

21. Казанова, Д.Д. Мемуары / Д.Д. Казанова. - Крас-

ноярск: Красноярское книжное издательство, 1991. 

(иллюстрации, обложка) (под псевдонимом).  

22. Каргалов, О.В. Святослав / О.В. Каргалов. - 

Красноярск: Красноярское книжное издательство, 

1988. 

23. Козлова, Н.Б.  Зеленая планета  / Н.Б. Козлова. - Красноярск: 

Красноярское книжное издательство, 2000. - 208 с.: ил. (облож-

ка). 

24. Корабельников, О.С. Башня птиц: повесть, рассказы /     

О.С. Корабельников. - Красноярск: Красноярское книжное  из-

дательство, 1981. -    165 с., ил. (иллюстрации, обложка).  

25. Корабельников, О.С. И распахнутся двери: повести /                

О.С. Корабельников. - Красноярск: Красноярское книжное из-

дательство, 1984. -    292 с.: ил. (иллюстрации, обложка). 

26. Корабельников, О.С. Мертвая вода / О. Корабельников // 

Енисей. - 1986.- №5. - С.49 - 68. (иллюстрации). 

27. Красная книга Красноярского края. - Красно-

ярск: Красноярское книжное издательство, 1995. - 

406 с.: ил. (иллюстрации).  

28. Крутовская, Е.А. Были заповедного леса /       

Е.А. Крутовская; [сост., предисл. Т.Р.  Величко]. - 

Красноярск: Красноярское книжное издательство, 

1990. - 157, [1] с.: ил. (иллюстрации). 

29. Крылов, И.А. Басни / И.А. Крылов. - Красноярск: Краснояр-

ское книжное издательство, 1982. - 15 с.: ил. (иллюстрации, об-

ложка). 

30. Лермонтов, М.Ю. Герой нашего времени / М.Ю. Лермонтов. 

- Красноярск: Красноярское книжное издательство, 1975. - 157, 

[2] с.: ил. (иллюстрации). 
 

 

 

Рожденный летать                                                                                                              9      

 

31. Лермонтов, М.Ю. Песня про царя Ивана Васильевича, молодо-

го опричника и удалого купца Калашникова / М.Ю. Лермонтов. - 

Красноярск: Красноярское книжное издательство, 1980. - 21, [1]  

с.: ил. (иллюстрации). 

32. Мамин - Сибиряк, Д.Н. Приваловские миллионы: роман /        

Д.Н. Мамин - Сибиряк. - Красноярск: Красноярское книжное изда-

тельство, 1979. - 416  с. (иллюстрации). 

33. Махов, А.А. Зеленая аптека: лекарственные растения Красно-

ярского края / А.А. Махов. - 3-е изд., доп. - Красноярск: Краснояр-

ское книжное издательство, 1986. - 353 с., ил. (обложка). 

34. Мы из Игарки / Сост. А.М. Климов. - Красноярск: Краснояр-

ское книжное издательство, 1988. - 222 с.: ил. (есть изд. 1987) (ил-

люстрации). 

35. Назаров, В.А. Вечные паруса : фантаст. повести / В.А. Назаров. 

- Красноярск: Красноярское книжное издательство, 1972. - 384 с.: 

ил. (иллюстрации). 

36. Народные русские сказки: из сборника А. Н. Афанасьева. - 

Красноярск: Издательство Красноярского университета, 1988. - 

315, [3] с.: ил. 

37. Носов, Н.Н. Живая шляпа: рассказы / Н.Н. Носов. - Красно-

ярск: Красноярское книжное издательство, 1983. - 29 с.: ил. (об-

ложка, иллюстрации). 

38. О наших любимцах. - Красноярск: Красноярское книжное из-

дательство, 1990. (иллюстрации, обложка). 

39. Павлов, С.И. Чердак вселенной: научно-фантастические пове-

сти / С. И. Павлов. - Красноярск: Красноярское книжное издатель-

ство, 1973. - 160 с.: ил. (заставка, обложка). 

40. Пикуль, В.С. Нечистая сила: политический роман / В. Пикуль. 

- Красноярск: Красноярское книжное  издательство, 1989. - 765, [1] 

с.: ил. (иллюстрации, обложка).    

41. Приложение к Красной книге Красноярского края. Живот-

ные  / Мин-во природ. ресурсов РФ, Администрация Краснояр. 

края. - 2-е изд., перераб. и доп. - Красноярск: Изд. центр КГУ, 

2004. - 147 с.: ил. (иллюстрации). 
 

 



10                                                                                                      Рожденный летать                                                                                                        

 

42. Распутин, В.Г. Прощание с Матерой: повести / В.Г. Распу-

тин. - Красноярск: Красноярское книжное издательство, 1983. - 

591 с., ил. (иллюстрации).  

43. Рекламный проспект для ВААП. - 1988. 

44. Рисунки к стихотворениям Э. Нонина // 

Енисейка. - 2009. - С. 121-122. 

45. Рони-Старший, Ж.А. Борьба за огонь; Пе-

щерный лев /   Ж. Рони-Старший. - Красноярск: 

Красноярское книжное издательство, 1976. - 

365  с.: ил. (иллюстрации, обложка).  

46. Сетон-Томпсон, Э. Моя жизнь / [пер. с англ. Н. Чуковского,          

А. Макаровой]; Рольф в лесах / Эрнст Сетон-Томпсон; [пер. с 

англ. Н. Чуковского]. В дебрях Севера: [романы] / Джеймс Кер-

вуд: [пер. с англ. И. Гуровой]. - Красноярск: 

Красноярское книжное издательство, 1988. - 558 

с.: ил. 

47. Сетон-Томпсон Э., Кервуд Дж. Рассказы о 

животных. - Красноярск: Красноярское книжное 

издательство, 1987. 

48. Сыроечковский, Е.Е. Животный мир Крас-

ноярского края /  Е. Е. Сыроечковский, Э. В. Ро-

гачева. - Красноярск: Красноярское книжное из-

дательство, 1980. - 359  с.: ил. (иллюстрации). 

49. Сыч, Е.Ю. Ангел гибели: сборник / Е. Ю. Сыч. - Красно-

ярск: Красноярское книжное издательство, 1990 (иллюстрации, 

обложка) (под псевдонимом). 

50. Танец куликов. - Красноярск: Красноярское книжное изда-

тельство, 1986. (заставка). 

51. Ушинский, К.Д. Сказки  / К. Д. Ушинский. - Красноярск: 

Красноярское книжное издательство, 1980. - 47, [1] с.: ил. (ил-

люстрации). 

52. Хаггард, Г.Р. Жемчужина востока; Братья: [романы] /                   

Г.Р. Хаггард. - Красноярск: Красноярское книжное издатель-

ство, 1992. - 446 с.: ил. (иллюстрации, обложка) (под псевдони-

мом). 

Рожденный летать                                                                                                            11 

 

53. Цвейг С. Письмо незнакомки / С. Цвейг. - Красноярск: Красно-

ярское книжное издательство,1981. - 208 с. (обложка). 

54. Шагурин, Н.Я. Морские сказки / Н.Я. Шагурин. - Красноярск: 

Красноярское книжное издательство, 1981. - 144 с., ил. (иллюстра-

ции, обложка). 

55. Шагурин, Н.Я. Рубиновая звезда; Возвращение «Звездного 

охотника»; Межпланетный патруль; Новая лампа Аладдина; Туго-

ухий игрок: [повесть, рассказы, памфлет] / Н.Я. Шагурин. - Крас-

ноярск: Красноярское книжное издательство, 1978. - 144 с.: ил. 

(иллюстрации). 

56. Шагурин, Н.Я. Эта свирепая Ева: фантастика, приключения, 

детектив / Н.Я. Шагурин. - Красноярск: Красноярское книжное из-

дательство, 1983. - 309 с., ил. (иллюстрации, обложка). 

57. Штильмарк, Р.А. Наследник из Калькутты / Р.А. Штильмарк. - 

Красноярск: Красноярское книжное издательство, 1988. 

58. Штильмарк Ф.Р. Свидание с Таймыром / Ф.Р. Штильмарк. - 

Красноярск: Красноярское книжное издательство, 1979. - 157 с.: 

ил. (обложка). 

59. Шукшин, В.М. Калина красная: повести / 

В.М. Шукшин; [сост. Л.Н. Федосеева-

Шукшина]. - Красноярск: Красноярское 

книжное издательство, 1980. - 482, [2] с.: ил. 

(иллюстрации, обложка).  

60. Щипко, Л.М. Белый ветер: повести /           

Л. М. Щипко. - Красноярск: Красноярское 

книжное издательство, 1980. - 300 с., ил. (обложка, заставки). 

61. Щипко, Л.М. Капитаны северных морей: Путешествия. Иссле-

дования. Открытия / Л.М. Щипко. - Красноярск: Книжное изда-

тельство, 1975. - 207 с.: ил. (В. Бахтин - технический редактор). 

62. Энциклопедия чародейства. - Красноярск: Красноярское 

книжное издательство, 1991. (заставки). 

 
 

 

 

 



12                                                                                                      Рожденный летать 

 

Неизданное 

 

62. Булгаков, М.А. Мастер и Маргарита, 1979 (портрет на об-

ложку). 

63. Флеминг, Я. Из России - с любовью, 1992 (обложка, иллю-

страции). 

64. Черненок, М. Тайна заброшенного колодца, 1993 (обложка, 

иллюстрации). 

 

(Список составлен художественным редактором (1984-2007) 

Красноярского книжного издательства Т.Е. Ильющенко 0.06.2013 

и сотрудниками отдела редких книг и краеведения ЦГБ  им. А.М. 

Горького). 

 

Альбомы, календари. 

 

65. Бахтин, В.В. "Последняя надежда": Альбом-календарь / В. В.  

Бахтин. - Красноярск: "Сибзнак", ТД "Восток", 1995. - 13 с., 

цв.ил. 

66. Бахтин, В.В. Прикосновение к тайне: книжная графика, жи-

вопись / В.В.  Бахтин; [сост. Юрий Кирюшин и др.]. - Красно-

ярск: Растр, 2008. - 71, [1] с. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рожденный летать                                                                                                            13 

 
 

Статьи о художнике и его творчестве  

в периодических изданиях 

 

1. Бахтин В. “Мой скальп еще на месте”: [Беседа с художником-

анималистом В. Бахтиным / Записал Э. Русаков]  //  Красноярский 

рабочий. - 2008. - №21 (12 февраля). - С.7. 

2. Бахтин В. “Ошибка, что разум достался человеку”: [Беседа с 

художником-анималистом В. Бахтиным / Записала М. Баранова]  //  

Московский комсомолец в Красноярске. - 2008. - №15(9-16 апре-

ля). - С.14. 

3. Бахтин В. “Резерв красоты  - в России!”: [Беседа с художником 

В.В. Бахтиным  /  Записала Е. Коновалова]  //  Красноярский ком-

сомолец - 2008. - №11(26 марта). - С.6 - 7. 

4. Бахтин В. “Художников задавил кризис”: [Беседа с художни-

ком-анималистом В. Бахтиным  /  Записала Н. Трофимова]  //  Ар-

гумента и факты на Енисее. - 2008. - №7 (февраль). - С.3. 

5. Бахтин В. “Я приехал удочерить внебрачную дочь”: [Беседа с 

художником В. Бахтиным  /  Записала М. Баранова]  //  Мир ново-

стей. Красноярск. - 2008. - 13 февраля. - С.13. 

6. Бахтин В. “Я раб деталей”: [Выставка картин художника-

анималиста В. Бахтина]  /  В. Бахтин  //  Вечерний Красноярск. - 

2008. - №11 (26 марта). - С.31. 

7. Васильев Г. Он учит летать журавлей: [Беседа с художником 

В. Бахтиным]  /  Г. Васильев  //  Городские новости. - 2009. - №4 

(16 января). - С.3. 

8. Майстренко В. Счастье - это когда журавль в руках: [выставка 

картин В. Бахтина]  /  В. Майстренко  //  Сегодняшняя газета. - 

2008. - №35 (1 апреля). - С.5. 

9. Минина А. Параллельные миры Виктора Бахтина  /  А. Минина  

//  Страна Сибирь. - 2008. - №1. - С.44 - 53.  

10. Михайлов В. Дорога домой: [художник-анималист В. Бахтин] / 

В. Михайлов  //  Первый ряд. - 2008. - 21 февраля. - С.7. 
 

 

 



14                                                                                                      Рожденный летать 

 
11. Никуленков В. По его картинам иностранцы учат историю: 

[художник В. Бахтин]  / В. Никуленков  //  Красноярская газета. 

- 2008. - №28 (15 апреля). - С.4. 

12. Русаков Э. Добрый хакер, друг зверей и птиц: [Выставка ху-

дожника В. Бахтина в КИЦ]  /  Э. Русаков  //  Красноярский ра-

бочий. - 2008. - №40 (22 марта). - С.6. 

13. Русаков Э. Завидую птицам - они летают!: [Издан альбом 

художника В. Бахтина “Прикосновение к тайне”]  /  Э. Русаков  

//  Красноярский рабочий. - 2008. - №163 (6 ноября). - С.1, 3. 

14. Русаков Э. Рожденный летать: [Издательством «Растр» вы-

пущен календарь на 2008 г, иллюстрированный картинами       

В. Бахтина]  /  Э. Русаков  //  Красноярский рабочий. - 2007. -              

№ 187  (3 декабря). - С.3. 
 

Именной указатель 

 
Аксаков, С. Т.   6 

Андерсен, Г. Х.  4, 6 

Астафьев, В.П.   4, 6, 8 

Афанасьев А.Н.  9 

Баранов, А. А.   6 

Баранова М. 12 

Бахтин, В.В.  3, 4, 5, 12, 13, 14 

Булгаков, М. А.   6,12 

Бунин, И. А.   6 

Васильев Г.  12 

Владышевский, Д. В.  7 

Волков А.М.  4, 7 

Высоцкий, В. С.  7 

Губарев, В. Г.  7 

Ефетов, М. С.  8 

Казанова, Д.Д.  8 
Каргалов, О.В.  8 

Кервуд Дж.  10 

Климов А.М.  9 

Козлова, Н. Б.  8 

Коновалова Е. 12 
Корабельников, О. С.  8 

Крутовская, Е. А.  8 
Крылов, И. 4, 8 

Лермонтов, М. Ю.  9 

Майстренко В.  8, 12 
Мамин - Сибиряк, Д. Н.  9 

Махов, А. А  9 

Минина А.  12 

Михайлов В. 12                    

Назаров, В. А.   9 

Никуленков В. 13 

Нонина Э. 10 

Носов, Н. Н.  9 

Павлов, С. И.  9 

Пикуль, В. С.  9 
Распутин, В. Г. 4, 10 

Рони-Старший, Ж. А.  4, 10 

Русаков Э.  13 

Сетон-Томпсон, Э.  10 

Сыроечковский, Е. Е.  10 

Сыч, Е. Ю.  10 

Трофимова Н. 12 

Ушинский, К. Д.  4, 10 

Флеминг, Я. 12 

Хаггард, Г. Р. 11 

Цвейг С.  11 

Черненок, М.  12 

Шагурин, Н. Я.  11 

Штильмарк, Р.А.  11 

Штильмарк Ф.Р.  11 

Шукшин, В. М. 4  11 

Щипко, Л. М.  11 
 

При работе над указателем были использованы  иллюстрации с сайта 

www.rasterprint.ru (издательство «РАСТР»)).  

 

http://www.rasterprint.ru/

